

**Lucrări de reparație a îmbrăcămintei rutiere  
a drumului R15.1 Bălți-M5-km 0,000-2,205,  
amplasat teritorial în mun.Bălți.**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 14 484 994,31 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Tronsoanel 0+000-2+205</b>				
		<b>1.1. Demolari</b>				
1	RpAr5A	Curățirea mecanică a rosturilor	m	11 425,00	18,33	209 420,25
2	RpAr10A	Etansarea rosturilor și fisurilor prin umplere cu snur, diam. 12 - 40 (mm)	m	11 425,00	27,16	310 257,30
3	RpAr6B	Purjarea, curățarea și umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 40x40h mm	m	11 425,00	110,78	1 265 707,20
		<b>Total Demolari Inclusiv salariu</b>				<b>1 785 384,75 295 907,50</b>
		<b>1.2. Demolari trotuarul vechi</b>				
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (bordura 1000*300*150)	m	1 067,00	16,00	17 072,00
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (bordura 500*200*80)	m	1 379,00	16,00	22 064,00
6	TsH92B	Incarcarea in auto bordura de la demolare	t	175,00	55,50	9 712,50
7	TsI51A1	Transportarea bordurei demolate cu autobasculanta de 10 t la	t	175,00	9,98	1 745,80

1	2	3	4	5	6	7
		distanța de: 1 km				
8	DG05A	Decaparea de îmbracaminti cu stratul de pînă la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice la trotuare	m2	1 472,00	27,00	39 744,00
9	RCsA08A	Săpături mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc (desfacerea fundației din piatră spartă cu încărcarea materialului decapat)	m3	147,20	31,24	4 599,17
10	TsI51A1	Transportarea materialului decapat cu autobasculantă de 10 t la distanța de: 1 km	t	287,04	9,98	2 863,50
		<b>Total Demolari trotuarul vechi Inclusiv salariu</b>				<b>97 800,97 90 138,10</b>
		<b>1.3. Lucrari de terasament</b>				
11	TsC03B1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II (săpătură șanțului de evacuarea apelor 1234 m.l.*0.4 m3 cu ridicarea acostamentului)	100 m3	4,94	881,50	4 354,61
12	TsC03B1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II (săpătură prin aducerea taluzului la parametri necesare cu ridicarea acostamentului)	100 m3	6,91	881,50	6 091,16
13	DI96	Compactarea rambleului pământ de cat. II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urmă	100 m3	11,85	1 651,57	19 571,15
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren cat. II	100m2	52,75	77,87	4 107,56
		<b>Total Lucrari de terasament</b>				<b>34 124,48</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>1.4. Sistemul rutier</b>				
15	DB01A	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	4 850,00	0,14	683,85
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,061 / 100m2)	t	12,37	9 724,70	120 294,53
17	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate marunte, BA 16 rul. 50/70, hmed - 2 cm K(conditii restrinse) (muncitor si utilaj)=1,2000	t	2 008,00	1 619,23	3 251 421,58
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,031 / 100m2)	t	6,19	9 724,70	60 195,89
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic BA 16 rul. 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	20 620,40	155,48	3 206 049,53
20	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	11 425,00	66,93	764 618,13
21	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m	11 425,00	42,20	482 095,01
		<b>Total Sistemul rutier Inclusiv salariu</b>				<b>7 885 358,52 305 351,80</b>
		<b>1.5. Instalarea bordurilor mari</b>				
22	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m	m3	85,36	26,00	2 219,36

1	2	3	4	5	6	7
		peste nivelul sapaturii teren usor				
23	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA 30 clas de granulozitate 16,0-31.5, pentru drumuri, cu asternere manuala	m3	42,68	474,82	20 265,23
24	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30x100 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 067,00	245,76	262 223,78
25	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (k=0.2 la materiale, 5 cicluri de reutilizare a cofrajului) K=0,2000	m2	213,40	108,24	23 099,19
		<b>Total Instalarea bordurilor mari Inclusiv salariu</b>				<b>307 807,56 58 215,52</b>
		<b>1.6. Trotuare si bordura mica</b>				
26	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	14,72	419,00	6 167,68
27	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	2,21	2 140,50	4 730,50
28	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 16,0-32 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10cm.	m3	147,20	446,85	65 776,32
29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 6 cm. asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si agregate naturale clas de de granulozitate 0-5.6mm, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si agregate naturale clas de de granulozitate 0-3 mm, grosime strat de 5 cm	m2	1 472,00	204,27	300 683,96
30	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc.,	m	1 379,00	197,77	272 731,72

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm				
31	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (k=0.2 la materiale, 5 cicluri de reutilizare a cofrajului) K==0,2000	m2	551,60	108,24	59 705,94
		<b>Total Trotuare si bordura mica Inclusiv salariu</b>				<b>709 796,12 126 128,28</b>
		<b>1.7. Consolidarea acostamentelor</b>				
32	DI115	Consolidarea acostamentelor cu amestec optimal din agregate concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-40 mmde 10 cm	m2	3 517,00	34,65	121 857,05
		<b>Total Consolidarea acostamentelor Inclusiv salariu</b>				<b>121 857,05 5 574,44</b>
		<b>1.8. Constructia podetului d0.6 la km 1+556</b>				
33	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	24,00	31,24	749,87
34	TsC54A	(drenat din amestec de agregate optimal 0-63 Ga75 conf.SM-EN 13242+A1;2008 ) Strat de fundatie din BALAST (h=30cm)	m3	6,38	535,60	3 417,13
35	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 0.6 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri ( TS60.25.3int)	m3	1,65	6 791,00	11 205,15
36	DI125	Montarea capetelor podetului tubular ( portal - bloc ST-8 ) cu diametrul 0,8 m pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m3	1,70	7 637,36	12 983,51
37	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2	18,84	121,75	2 293,81

1	2	3	4	5	6	7
38	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2	5,02	167,21	839,37
39	RCsA08A	(uplutei) Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	13,85	31,24	432,74
40	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	1,20	1 251,98	1 502,38
		<b>Total Constructia podetului d0.6 la km 1+556 Inclusiv salariu</b>				<b>33 423,96 2 972,43</b>
		<b>1.9. Siguranta circulatiei rutiere</b>				
41	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	30,00	562,50	16 875,00
42	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat (2.1 B1)	buc	10,00	692,40	6 924,00
43	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat (1.7.3 A37)	buc	10,00	692,40	6 924,00
44	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat (1.7.2 A36)	buc	10,00	722,40	7 224,00
45	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	5,51	12,48	68,76
46	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (1.1.1)	m2	90,00	111,31	10 017,54
47	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (1.7)	m2	18,75	111,31	2 086,99

1	2	3	4	5	6	7
48	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (1.5)	m2	67,50	111,31	7 513,15
49	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc	14,00	116,00	1 624,00
		<b>Total Siguranta circulatiei rutiere Inklusiv salariu</b>				<b>59 257,44 2 913,00</b>
		<b>Total Tronsozul 0+000-2+205 Inklusiv salariu</b>				<b>11 034 810,8 5 887 201,07</b>

		Total	lei	11 034 810,85
		Contributii la asigurari sociale	24,00 %	212 928,26
		Total	100,00 %	11 247 739,11
		Cheltuieli de regie	5,00 %	562 386,95
		Total	100,00 %	11 810 126,06
		Beneficiu de deviz	2,00 %	236 202,53
		Total	100,00 +	12 046 328,59
		Servicii de proiectare	24500,00 lei	24 500,00
		Total	100,00 +	12 070 828,59
		TVA	20,00 %	2 414 165,72
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>14 484 994,31</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reparație a îmbrăcămintei rutiere a drumului R15.1 Bălți-M5-km 0,000-2,205, amplasat teritorial în mun.Bălți.**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Tronsoanel 0+000-2+205</b>				
		<b>1.1. Demolari</b>				
1	RpAr5A	Curățirea mecanică a rosturilor	m			18,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0780	50,00	3,90
	2940520007685	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive (RCC-130H STOW)	h-ut	0,0780	155,00	12,09
	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	0,0100	234,00	2,34
2	RpAr10A	Etansarea rosturilor și fisurilor prin umplere cu snur, diam. 12 - 40 (mm)	m			27,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1800	50,00	9,00
	10100271	Snur de etansare diam.=12-40mm	m	1,0200	17,80	18,16
3	RpAr6B	Purjarea, curățirea și umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 40x40h mm	m			110,78
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2600	50,00	13,00
	10119951	Mastic bituminos	kg	1,6000	48,87	78,19
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,0190	288,00	5,47
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	280,00	4,76
	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului și compresorului	h-ut	0,0400	234,00	9,36
		<b>1.2. Demolari trotuarul vechi</b>				
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton (bordura 1000*300*150)	m			16,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	50,00	16,00
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton (bordura 500*200*80)	m			16,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	50,00	16,00
6	TsH92B	Incarcarea în auto bordura de la demolare	t			55,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	50,00	55,50
7	TsI51A1	Transportarea bordurei demolate cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 1 km	t			9,98
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	430,00	9,98
8	DG05A	Decaparea de îmbrăcăminte cu stratul de pînă la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice la trotuare	m2			27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	50,00	27,00
9	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc (desfacerea fundatiei din piatră sparta cu incarcarea materialului decapat)	m3			31,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	50,00	10,50
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	354,00	20,74
10	TsI51A1	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 1 km	t			9,98
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	430,00	9,98
		<b>1.3. Lucrari de terasament</b>				
11	TsC03B1	Sapatura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate	100 m3			881,50



1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in depozit teren catg. II (sapatura santului de evacuarea apelor 1234 m.l.*0.4 m3 cu ridicarea acostamentului)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	430,00	881,50
12	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (sapatura prin aducerea taluzului la parametre necesare cu ridicarea acostamentului)	100 m3			881,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	430,00	881,50
13	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 651,57
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	536,40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	385,00	612,15
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	422,00	503,02
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			77,87
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	412,00	77,87
		<b>1.4. Sistemul rutier</b>				
15	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,14
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0030	6,00	0,02
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	98,00	0,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	312,00	0,09
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,061 / 100m2)	t			9 724,70
	232032260004004 921	Emulsie bituminoasa C50	t	1,0300	9 350,00	9 630,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	314,00	94,20
17	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate marunte, BA 16 rul. 50/70, hmed - 2 cm K(conditii restrinse) (muncitor si utilaj)=1,2000	t			1 619,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	50,00	12,60
	142210220550704 911	Beton asfaltic, BA D 16 rul. 50/70	t	1,0100	1 508,00	1 523,08
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	9,58
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	289,00	46,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	712,00	27,85
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,031 / 100m2)	t			9 724,70
	232032260004004 921	Emulsie bituminoasa C50	t	1,0300	9 350,00	9 630,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	314,00	94,20
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic BA 16 rul. 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			155,48
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	2,50
	111100010001311 1	Mixtura asfaltica preparata la cald BA 16 rul. 50/70	t	0,0974	1 508,00	146,88
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	234,00	1,24
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	205,00	1,09
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	712,00	3,77

1	2	3	4	5	6	7
20	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			66,93
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	50,00	14,50
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 890,00	6,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	6,00	0,24
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	155,00	45,57
21	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m			42,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	50,00	5,50
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3500	48,87	17,10
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,0190	288,00	5,47
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	280,00	4,76
	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,0400	234,00	9,36
		<b>1.5. Instalarea bordurilor mari</b>				
22	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			26,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	50,00	26,00
23	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA 30 clas de granulozitate 16,0-31.5, pentru drumuri, cu asternere manuala	m3			474,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	14111222016722	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA 30 clas de granulozitate 16.0-32	m3	1,1500	264,32	303,97
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	6,00	0,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	275,00	57,75
	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
24	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30x100 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			245,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	50,00	26,00
	2663102100001	Beton clasa C12/15 B15/M200...(pt.informatie)	m3	0,0550	1 350,00	74,25
	2651122100024	Ciment portland CEM II/B-LL 32,5R(BAZIC) saci S388	kg	3,1700	1,60	5,07
	14211022005131-1	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 8-16mm	m3	0,0090	250,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	6,00	0,04
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	130,00	130,65
25	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (k=0.2 la materiale, 5 cicluri de reutilizare a cofrajului) K=0,2000	m2			108,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	50,00	72,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	17,00	0,51
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	38,00	1,90
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	23,00	0,55
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	1,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 200,00	1,68
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 200,00	16,80
		<b>1.6. Trotuare si bordura mica</b>				
26	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			419,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	50,00	419,00
27	DII05	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			2 140,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	50,00	560,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	145,00	1 580,50
28	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 16,0-32 mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT H=10cm.	m3			446,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	14111222017521	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 16.0-32 mm	m3	1,1500	240,00	276,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	6,00	0,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	275,00	57,75
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 6 cm. asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si agregate naturale clas de de granulozitate 0-5.6mm, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si agregate naturale clas de de granulozitate 0-3 mm, grosime strat de 5 cm	m2			204,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare grosimea 6 cm	m2	1,0150	143,00	145,15
	2651122100027	Ciment portland CEM II/B-LL 32,5R(BAZIC) saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland CEM II/B-LL 32,5R(BAZIC) saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,60	12,59
	14211022005461	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-3mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	240,00	1,20
	1421102200547	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5.6mm (pentru strat)	m3	0,0428	240,00	10,27
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	135,00	2,70
30	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			197,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2663102100001	Beton clasa C12/15 B15/M200...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 350,00	64,80
	2651122100024	Ciment portland CEM II/B-LL 32,5R(BAZIC) saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	14211022005131	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare clas de de granulozitate 0-5.6mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 200 x 80 (500x200x80)	m	1,0050	115,00	115,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	6,00	0,02
31	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (k=0.2 la materiale, 5 cicluri de reutilizare a cofrajului) K=0,2000	m2			108,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	50,00	72,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	17,00	0,51
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	38,00	1,90
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	23,00	0,55
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	1,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 200,00	1,68
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 200,00	16,80
		<b>1.7. Consolidarea acostamentelor</b>				
32	DI115	Consolidarea acostamentelor cu amestec optimal din agregate concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-40 mm de 10 cm	m2			34,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	50,00	1,58
	26531020000002	Amestec optimal din agregate concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-40 mm	m3	0,1260	230,00	28,98
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	6,00	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	412,00	1,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	312,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	200,00	2,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	205,00	0,09
		<b>1.8. Constructia podetului d0.6 la km 1+556</b>				
33	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3			31,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	50,00	10,50
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	354,00	20,74
34	TsC54A	(drenat din amestec de agregate optimal 0-63 Ga75 conf.SM-EN 13242+A1;2008 ) Strat de fundatie din BALAST (h=30cm)	m3			535,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	50,00	45,00
	14211022005255b	(drenat din amestec de agregate optimal 0-63 Ga75 conf.SM-EN 13242+A1;2008 ) BALAST	m3	1,2200	350,00	427,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	6,00	0,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
35	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 0.6 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri ( TS60.25.3int)	m3			6 791,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	50,00	400,00
	26661228005611250	Tuburi din beton armat ( TS50-20-3)	m3	1,0000	5 500,00	5 500,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	450,00	891,00
36	DI125	Montarea capetelor podetului tubular ( portal - bloc ST-8 ) cu diametrul 0,8 m pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m3			7 637,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	50,00	162,50
	2663102100000	Beton C12/15 B15/M200	m3	0,2100	1 280,00	276,86
	26661228005641	Capatul podetului tubular ( portal - bloc ST-8 ) D 0,8 m	m3	1,0000	6 700,00	6 901,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	450,00	297,00
37	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2			121,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	50,00	28,20
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	12 100,00	56,07
	4029050mp200	(Mp200) Mortar de ciment	m3	0,0075	1 125,00	8,69
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	17 500,00	28,80
38	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2			167,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1600	50,00	58,00
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	12 100,00	84,84
	4029050mp200	(Mp200) Mortar de ciment	m3	0,0075	1 125,00	8,70
	2682132601800	Impisitura din fibre sticla bitumata	m2	2,3400	6,50	15,67
39	RCsA08A	(uplutei) Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3			31,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	50,00	10,50
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	354,00	20,74
40	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 251,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	441,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	86,00	810,98
		<b>1.9. Siguranta circulatiei rutiere</b>				
41	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			562,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	50,00	16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	50,00	38,00
	26631021000002	Beton clasa C12/15 B15/M200	m3	0,1000	1 280,00	128,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	380,00	380,00
42	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un	buc			692,40

1	2	3	4	5	6	7
		stilp gata plantat (2.1 B1)				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	50,00	11,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	50,00	11,00
	2615107326105-1	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (2.1 B1)	buc	1,0000	650,00	650,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,60	6,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,70	3,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,20	4,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,30	2,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	48,00	0,96
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	56,00	2,24
43	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (1.7.3 A37)	buc			692,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	50,00	11,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	50,00	11,00
	2615107326105-2	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (1.7.3 A37)	buc	1,0000	650,00	650,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,60	6,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,70	3,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,20	4,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,30	2,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	48,00	0,96
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	56,00	2,24
44	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (1.7.2 A36)	buc			722,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	50,00	11,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	50,00	11,00
	2615107326105-3	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (1.7.2 A36)	buc	1,0000	680,00	680,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,60	6,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,70	3,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,20	4,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,30	2,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	48,00	0,96
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	56,00	2,24
45	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			12,48
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0400	312,00	12,48
46	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (1.1.1)	m2			111,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	50,00	0,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	50,00	0,80
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	98,00	71,54
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,0560	42,00	2,35
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	45,00	15,75
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	418,00	20,06
47	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (1.7)	m2			111,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	50,00	0,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	50,00	0,80
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	98,00	71,54
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,0560	42,00	2,35
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	45,00	15,75
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	418,00	20,06
48	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (1.5)	m2			111,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	50,00	0,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	50,00	0,80
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	98,00	71,54
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,0560	42,00	2,35
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3500	45,00	15,75
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	418,00	20,06
49	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc			116,00

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	50,00	15,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	6,00	6,00
	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	86,00	86,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrări de reparație a îmbrăcămintei rutiere  
a drumului R15.1 Bălți-M5-km 0,000-2,205,  
amplasat teritorial în mun.Bălți.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 14 484 994,31 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	3 327,3500	50,00	166 367,50
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	6,6000	50,00	330,00
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	1 109,2500	50,00	55 462,50
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 657,1144	50,00	82 855,72
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 031,0200	50,00	51 551,00
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,8200	50,00	141,00
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 504,1680	50,00	125 208,40
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	230,1105	50,00	11 505,53
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	23,2576	50,00	1 162,88
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	7 852,3309	50,00	392 616,54
<b>Total manopera</b>						<b>911 701,07</b>

**Materiale:**

1.	10100271	Snur de etansare diam.=12-40mm	m	11 653,5000	17,80	207 432,30
2.	10119951	Mastic bituminos	kg	22 278,7500	48,87	1 088 762,51
3.	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald BA 16 rul. 50/70	t	2 008,4270	1 508,00	3 028 707,92
4.	1111000100020	Microbile de sticla	kg	61,6875	45,00	2 775,93
5.	14111222016722	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA 30 clas de granulozitate 16.0-32	m3	49,0820	264,32	12 973,35
6.	14111222017521	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 16.0-32 mm	m3	169,2800	240,00	40 627,20
7.	14211022005131	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare clas de de granulozitate 0-5.6mm	m3	4,1370	250,00	1 034,25
8.	14211022005131-1	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 8-16mm	m3	9,6030	250,00	2 400,75
9.	14211022005255b	(drenat din amestic de agregate optimal 0-63 Ga75 conf.SM-EN 13242+A1;2008 ) BALAST	m3	7,7836	350,00	2 724,26
10.	14211022005461	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-3mm (pentru rosturi)	m3	7,3600	240,00	1 766,40

11.	1421102200547	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5.6mm (pentru strat)	m3	63,0016	240,00	15 120,38
12.	142210220550704911	Beton asfaltic, BA D 16 rul. 50/70	t	2 028,0800	1 508,00	3 058 344,64
13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,3060	4 500,00	1 377,00
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,0600	4 200,00	12 852,00
15.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3060	4 200,00	1 285,20
16.	2320187315789	Decofrol	kg	18,3600	23,00	422,28
17.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,1225	12 100,00	1 482,25
18.	232032260004004921	Emulsie bituminoasa C50	t	19,1168	9 350,00	178 742,07
19.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	128,6625	98,00	12 608,93
20.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	9,8700	42,00	414,54
21.	2615107326105-1	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (2.1 B1)	buc	10,0000	650,00	6 500,00
22.	2615107326105-2	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (1.7.3 A37)	buc	10,0000	650,00	6 500,00
23.	2615107326105-3	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (1.7.2 A36)	buc	10,0000	680,00	6 800,00
24.	2651122100024	Ciment portland CEM II/B-LL 32,5R(BAZIC) saci S388	kg	4 788,9700	1,60	7 662,35
25.	2651122100027	Ciment portland CEM II/B-LL 32,5R(BAZIC) saci, (pentru rosturi)	kg	2 355,2000	1,60	3 768,32
26.	2651122100442	Ciment portland CEM II/B-LL 32,5R(BAZIC) saci, (pentru strat)	kg	11 584,6400	1,60	18 535,42
27.	26531020000002	Amestec optimal din agregate concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-40 mm	m3	443,1420	230,00	101 922,66
28.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare grosimea 6 cm	m2	1 494,0800	143,00	213 653,44
29.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	14,0000	86,00	1 204,00
30.	2663102100000	Beton C12/15 B15/M200	m3	0,3677	1 280,00	470,66
31.	26631021000002	Beton clasa C12/15 B15/M200	m3	3,0000	1 280,00	3 840,00
32.	2663102100001	Beton clasa C12/15 B15/M200...(pt.informatie)	m3	124,8770	1 350,00	168 583,95
33.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1 072,3350	130,00	139 403,55
34.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 200 x 80 (500x200x80)	m	1 385,8950	115,00	159 377,92
35.	26661228005611250	Tuburi din beton armat ( TS50-20-3)	m3	1,6500	5 500,00	9 075,00
36.	26661228005641	Capatul podetului tubular ( portal - bloc ST-8 ) D 0,8 m	m3	1,7510	6 700,00	11 731,70
37.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	39,9875	1 890,00	75 576,38
38.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0310	17 500,00	542,50
39.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	12,0992	6,50	78,64
40.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	22,9500	17,00	390,15
41.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	30,0000	380,00	11 400,00
42.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	38,2500	38,00	1 453,50
43.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	60,0000	1,70	102,00
44.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	120,0000	1,60	192,00
45.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	60,0000	1,30	78,00
46.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,2000	56,00	67,20
47.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,6000	48,00	28,80
48.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	120,0000	1,20	144,00
49.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	14,0000	6,00	84,00



50.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	29,4400	135,00	3 974,40
51.	4029050mp200	(Mp200) Mortar de ciment	m3	0,1843	1 125,00	207,34
52.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	496,1690	6,00	2 977,01
53.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,5390	6,00	63,23
54.	4100126202818	Apa	m3	19,6260	6,00	117,76
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>8 628 360,04</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	82,4292	150,00	12 364,38
2.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	1,4550	98,00	142,59
3.	28752774100001	Compresor	h-ut	388,4500	280,00	108 766,00
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	39,8748	275,00	10 965,57
5.	2922140007000	Macara	h-ut	4,3890	450,00	1 975,05
6.	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	114,2500	234,00	26 734,50
7.	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	914,0000	234,00	213 876,00
8.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	8,4600	418,00	3 536,28
9.	2940520007685	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive (RCC-130H STOW)	h-ut	891,1500	155,00	138 128,25
10.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	5,5680	314,00	1 748,35
11.	2952220000004	Autogudronator	h-ut	434,1500	288,00	125 035,20
12.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	22,3145	412,00	9 193,58
13.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	110,8707	205,00	22 728,49
14.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	109,2881	234,00	25 573,42
15.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	320,4768	289,00	92 617,80
16.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	134,8300	200,00	26 966,00
17.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	14,1252	450,00	6 356,34
18.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	187,8411	712,00	133 742,87
19.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	24,2925	430,00	10 445,77
20.	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	10,8439	354,00	3 838,75
21.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	18,8415	385,00	7 253,98
22.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	11,3160	86,00	973,18
23.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	24,0890	145,00	3 492,90
24.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	3 358,9500	155,00	520 637,25
25.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	14,1252	422,00	5 960,83
26.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,7193	430,00	4 609,30
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,0869	312,00	1 587,11
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>1 519 249,74</b>

Total	lei	11 034 810,85
Contributii la asigurari sociale	24,00 %	212 928,26

Total	100,00 %	11 247 739,11
Cheltuieli de regie	5,00 %	562 386,95
Total	100,00 %	11 810 126,06
Beneficiu de deviz	2,00 %	236 202,53
Total	100,00 +	12 046 328,59
Servicii de proiectare	24500,00 lei	24 500,00
Total	100,00 +	12 070 828,59
TVA	20,00 %	2 414 165,72

**Total deviz:**

**14 484 994,31**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)